layak untuk dilakukan terhadap pekerjaan water shut off pada sumur X, namun

apabila dibandingkan untuk mendapatkan hasil yang lebih maksimal bagi kontraktor

26

maka yang diterapkan adalah kontrak bagi hasil PSC Konvensional dengan

keuntungan yang lebih cepat dalam pengembalian investasi pada pekerjaan tersebut.

4.7 Analisis Sensitivitas NPV dan IRR Kontrak Bagi Hasil

Indikator keekonomian yang sudah didapatkan sebelumnya kemudian dianalisis

(FEM, 2010) dengan tujuan indikator yang lebih berpengaruh pada pekerjaan water

shut off, menggunakan parameter produksi, oil price, dan operating cost melalui uji

coba pada peningkatan maupun penurunan 10% untuk analisis sensitivitas pada

penelitian ini.

4.7.1 Analisis Sensitivitas NPV dan IRR terhadap Oil Price

Data harga minyak atau oil price awal yang digunakan yaitu

54.585US$/bbl, kemudian dilakukan analisis sensitivitas dengan menaikkan dan

menurunkan 10% seperti berikut,

Tabel 4.7 Analisis Sensitivitas Oil Price Indikator Keekonomian NPV dan IRR

Pada Kontrak Bagi Hasil

Sensitivitas Oil

Price (MUS$)

NPV PSC

Konvensional

IRR PSC

Konvensional

NPV PSC

Gross Split

IRR PSC

Gross Split

-30%

(38.21)
432.56753 1058.2307 173.34167 408.57871

-20%

(43.67)
523.06156 1085.0545 208.80245 429.49845

-10%

(49.13)
613.55752 1104.8105 244.26322 445.74613

0%

(54.585)
704.05539 1119.9669 279.724 458.72965

10%

(60.04)
794.55515 1131.9626 315.18477 469.34288

20%

(65.5)
885.05677 1141.6929 350.64555 478.18062

27

30%

(70.96)
975.56025 1149.744 386.10633 485.654

4.7.2 Analisis Sensitivitas NPV dan IRR terhadap Produksi Minyak

Produksi awal minyak yang digunakan adalah 23.04 MSTB pada

pekerjaan water shut off selama satu tahun umur proyek, kemudian dinaikkan

dan diturunkan sebanyak 10% untuk melakukan analisis sensitivitas seperti

berikut ini,

Tabel 4.8 Analisis Sensitivitas Oil Production Indikator Keekonomian NPV dan

IRR Pada Kontrak Bagi Hasil

Sensitivitas Oil

Production

(MSTB)

NPV PSC

Konvensional

IRR PSC

Konvensional

NPV PSC

Gross Split

IRR PSC

Gross Split

-30%

(16.13)
431.757998 1057.94741 173.341669 408.578706

-20%

(18.43)
522.523797 1084.91919 208.802445 429.498454

-10%

(20.74)
613.289596 1104.75969 244.263221 445.746125

0%

(23.04)
704.0553946 1119.966927 279.7239974

458.729646

2

10%

(25.34)
794.821194 1131.99418 315.184773 469.342879

20%

(27.65)
885.586993 1141.74449 350.645549 478.180615

30%

(29.95)
976.35792 1149.80853 386.106325 485.654

28

4.7.3 Analisis Sensitivitas NPV dan IRR terhadap Operating Cost

Nilai operating cost awal adalah 3.26 MUS$ pada pekerjaan water shut

off selama satu tahun umur proyek, kemudian dinaikkan dan diturunkan

sebanyak 10% seperti data berikut,

Tabel 4.9 Analisis Sensitivitas Operating Cost Indikator Keekonomian NPV dan

IRR Pada Kontrak Bagi Hasil

Sensitivitas

Operating

Cost (MUS$)

NPV PSC

Konvensional

IRR PSC

Konvensional

NPV PSC

Gross Split

IRR PSC

Gross Split

-30%

(2.28)
704.90598 1120.0927 280.20033 458.88632

-20%

(2.6)
704.62245 1120.0508 280.04155 458.83414

-10%

(2.93)
704.33892 1120.0089 279.88277 458.78192

0%

(3.26)
704.05539 1119.9669 279.724 458.72965

10%

(3.58)
703.77187 1119.925 279.56522 458.6773

20%

(3.91)
703.48834 1119.883 279.40645 458.62496

30%

(4.24)
703.2048 1119.8409 279.24767 458.57255

Langkah selanjutnya membandingkan parameter oil price, oil production, dan

operating cost pada masing-masing kontrak bagi hasil PSC Konvensional dan PSC

Gross Split pada indicator keekonomian NPV dan IRR pada penelitian pekerjaan

water shut off pada sumur X dapat dilihat pada grafik berikut,

29

Gambar 4.2 Grafik Analisis Sensitivitas Indikator Keekonomian NPV dan IRR

tehadap Production, Oil Price, dan Operating Cost Pada Kontrak Bagi Hasil PSC

Konvensional

0

200

400

600

800

1000

1200

-0.4 -0.3 -0.2 -0.1 0 0.1 0.2 0.3 0.4

NPV

Production Oil Price CAPEX